伊美区农业农村局关于印发扶贫领域
基层政务公开标准指引的通知

各镇、村、场、办（社区）及各相关单位：
　　按照《国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范化试点工作方案的通知》(国办发[2017]42号)要求和相关会议部署,为进一步推动我区扶贫领域基层政务公开标准化规范化，提升基层政务公开和政务服务水平,按照国务院扶贫办制定的扶贫领城基层政务公开标准指引,编制了《伊美区扶贫领域基层政务公开标准目录》。为切实做好公开工作,现就有关事宜通知如下:
　　一、总体要求
　　(一)重要意义。推进央策、执行、管理、服务、结果公开(以下统称“五公开”)是党的十八届四中全会部署的重要改革任务。开展扶贫领域基层政务公开标准化规范化,是落实“放管服”改革要求、推进扶贫领域“五公开”的具体举措,对于深化扶贫领域基层政务公开,加快建设法治政府、服务型政府,保障公民、法人和其他组织对脱贫攻坚的知情权、参与权、表达权和监督权,具有重要意义。标准目录是基层政务公开标准化规范化试点工作的成果应用,围绕与群众关系密切的行政行为和服务事项,按照“应公开、尽公开"要求,将公开事项及标准清单化、目录化,便于基层政务公开实施单位对照执行,便于社会公众查询监督。
　　(二)工作要求。各镇、村、场、办（社区）及各相关单位要深入学习贯彻习近平总书记关于扶贫工作的重要论述,认真落实关于全面推进政务公开的决策部署,指导各镇、村、场、办（社区）及各相关单位开展扶贫领域政务公开标准化规范化工作,并对执行情况与执行效果进行监督评价。
　　二、适用范围
　　 (一)适用范围。适用于区扶贫办工作管理范围。
　　 (二)公开主体。伊美区农业农村局、区扶贫办。
　　三、公开事项及标准目录
　　 (一)公开事项。扶贫领域公开一级事项分为五大类,包括政策文件、扶贫对象、扶贫资金、扶贫项目和监督管理,二级事项包括行政法规、规章等13项。本指引及目录所指扶贫资金和扶贫项目包括各级财政专项扶贫资金、行业扶贫资金和社会力量参与脱贫攻坚的资金和项目等。
　　 (二)标准目录。标准目录规定了各公开事项的公开内容(要素)、公开依据、公开时限、公开主体、公开渠道和载体、公开对象、公开方式和公开层级。
　　四、公开工作流程
　　扶贫领域基层政务公开严格落实源头管理,要按照“谁负责,谁公开”的工作要求,结合我局行业特点,积极探索高效、便捷的公开方式,提升信息覆盖面。要规范政务公开工作流程,明确公开内容的审查、发布、反馈机制,及时、准确公开影响群众权利义务的扶贫领域政务信息。同时,进一步推动政策解读、回应关切、公众参与,推动发布、解读、回应有序衔接,确保公开信息长期有效，公开渠遒保持畅通,公开内容随时可查,让群众看得到、听得懂、易获取、能监督、好参与。

附件：扶贫领域基层政务公开标准目录

	扶贫领域基层政务公开标准目录

	序号
	公开事项
	公开内容（要素）
	公开依据
	公开时限
	公开主体
	公开渠道和载体
	公开对象
	公开方式
	公开层级

	一级事项
	二级事项

	全社会
	特定群众
	主动
	依申请公开
	区级
	[bookmark: _GoBack]镇级

	1
	政策文件
	行政法规、规章
	·中央及地方政府涉及扶贫领域的行政法规
·中央及地方政府涉及扶贫领域的规章
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
	信息形成（变更）20个工作日内
	县级扶贫部门、乡镇人民政府
	■政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√

	2

	规范性文件
	·各级政府及部门涉及扶贫领域的规范性文件
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
	信息形成（变更）20个工作日内
	县级扶贫部门、乡镇人民政府
	■政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√

	3

	其他政策文件
	·涉及扶贫领域其他政策文件
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
	信息形成（变更）20个工作日内
	县级扶贫部门、乡镇人民政府
	■政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√

	4
	扶贫对象
	贫困人口识别
	·识别标准（国定标准、省定标准）
·识别程序(农户申请、民主评议、公示公告、逐级审核）
·识别结果(贫困户名单、数量)
	《国务院扶贫办扶贫开发建档立卡工作方案》
	信息形成（变更）20个工作日内
	贫困人口所在行政村
	□政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
■社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√

	5

	贫困人口退出
	·退出计划
·退出标准（人均纯收入稳定超过国定标准、实现“两不愁、三保障”）
·退出程序（民主评议、村两委和驻村工作队核实、贫困户认可、公示公告、退出销号）
·退出结果（脱贫名单）
	《中共中央办公厅、国务院办公厅关于建立贫困退出机制的意见》
	信息形成（变更）20个工作日内
	贫困退出人口所在行政村
	□政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
■社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√

	6
	扶贫资金
	财政专项扶贫资金分配结果
	·资金名称
·分配结果
	《国务院扶贫办、财政部关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》
	资金分配结果下达15个工作日内
	县级人民政府、乡镇人民政府、村委会
	■政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√

	7

	年度计划
	·年度县级扶贫资金项目计划或贫困县涉农资金统筹整合方案（含调整方案）
·计划安排情况（资金计划批复文件）
·计划完成情况（项目建设完成、资金使用、绩效目标和减贫机制实现情况等）
	《国务院扶贫办、财政部关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》
	信息形成（变更）20个工作日内
	县级人民政府、乡镇人民政府、村委会
	■政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√

	8

	精准扶贫贷款
	·扶贫小额信贷的贷款对象、用途、额度、期限、利率等情况
·享受扶贫贴息贷款的企业、专业合作社等经营主体的名称、贷款额度、期限、贴息规模和带贫减贫机制等情况
	《国务院扶贫办、财政部关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》
	每年底前集中公布1次当年情况
	县级人民政府、乡镇人民政府、村委会
	□政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
■社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√

	9

	行业扶贫相关财政资金和东西部扶贫协作财政支援资金使用情况
	项目名称、实施地点、资金规模、实施单位、带贫减贫机制、绩效目标
	《国务院扶贫办、财政部关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》
	信息形成（变更）20个工作日内
	各行业扶贫财政资金主管部门和东西部扶贫协作资金主管部门
	■政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√

	10
	扶贫项目
	项目库建设
	·申报内容（含项目名称、项目类别、建设性质、实施地点、资金规模和筹资方式、受益对象、绩效目标、群众参与和带贫减贫机制等）
·申报流程（村申报、乡审核、县审定）
·申报结果（项目库规模、项目名单）
	《国务院扶贫办、财政部关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》《国务院扶贫办关于完善县级脱贫攻坚项目库建设的指导意见》
	信息形成（变更）20个工作日内
	县级人民政府、乡镇人民政府、村委会
	■政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√

	11

	年度计划
	·项目名称
·实施地点
·建设任务
·补助标准
·资金来源及规模
·实施期限
·实施单位
·责任人
·绩效目标
·带贫减贫机制等
	《国务院扶贫办、财政部关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》《国务院扶贫办关于完善县级脱贫攻坚项目库建设的指导意见》
	信息形成（变更）20个工作日内
	县级人民政府、乡镇人民政府、村委会
	■政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√

	12

	项目实施
	·扶贫项目实施前情况（包括项目名称、资金来源、实施期限、绩效目标、实施单位及责任人、受益对象和带贫减贫机制等）
·扶贫项目实施后情况（包括资金使用、项目实施结果、检查验收结果、绩效目标实现情况等）
	《国务院扶贫办、财政部关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》
	信息形成（变更）20个工作日内
	县级人民政府、乡镇人民政府、村委会
	■政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√

	13
	监督管理
	监督举报
	·监督电话（12317）
	《国务院扶贫办、财政部关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》
	信息形成（变更）20个工作日内
	县级扶贫部门、乡镇人民政府
	■政府网站       □政府公报
□两微一端       □发布会/听证会
□广播电视       □纸质媒体
□公开查阅点     □政务服务中心
□便民服务站     □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）           □精准推送       □其他
	√

	√

	√
	√